ПР А ВИ ТЕ ЛЬ С Т ВО  ПР ИМО РС КОГ О  КРА Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.04.2025                                                 г. Владивосток                                                 № 296-пп

О внесении изменений в постановление Администрации
Приморского края от 7 августа 2019 года № 512-па

«Об утверждении Порядка предоставления
субсидии из краевого бюджета на обеспечение

деятельности Центра компетенций в сфере
сельскохозяйственной кооперации и поддержки

фермеров Приморского края»

На  основании  Устава  Приморского  края  Правительство  Приморского

края п о с т а н о в л я е т :

1.  Внести  в  постановление  Администрации  Приморского  края  от

7  августа  2019  года  №  512-па  «Об  утверждении  Порядка  предоставления

субсидии  из  краевого  бюджета  на  обеспечение  деятельности  Центра

компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

Приморского края» (в редакции постановлений Администрации Приморского

края от 18 сентября 2019 года № 604-па,  от 19 ноября 2019 года № 768-па,

постановлений  Правительства  Приморского  края  от  17  июля  2020  года

№ 630-пп, от 23 марта 2021 года № 165-пп, от 14 марта 2022 года № 140-пп,

от 26 января 2024 года № 39-пп, от 11 июня 2024 года № 401-пп, от 20 декабря

2024 года № 884-пп) (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. Исключить  в  констатирующей  части  постановления  слова

«Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования

рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия,

утвержденной  постановлением  Правительства  Российской  Федерации

2

от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия»,»;

1.2. В  Порядке  предоставления  субсидии  из  краевого  бюджета  на

обеспечение деятельности центра компетенций в сфере сельскохозяйственной

кооперации  и  поддержки  фермеров  Приморского  края,  утвержденном

постановлением (далее - Порядок):

исключить  в  абзаце  первом  пункта  1  Порядка  слова  «,  источником

финансового  обеспечения  которых  являются  в  том  числе  субсидии  из

федерального бюджета,»;

изложить пункт 3 Порядка в следующей редакции:

«3. Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение деятельности

Центра  компетенций,  связанной  с  реализацией  мероприятий  по  развитию

Центра  компетенций,  в  соответствии  со  Стандартом  деятельности  центров

компетенций  в  сфере  сельскохозяйственной  кооперации  и  поддержки

фермеров,  утвержденным  проектным  комитетом  по  национальному  проекту

«Малый  бизнес  и  поддержка  индивидуальной  предпринимательской

инициативы» (далее - Стандарт деятельности), согласно перечню затрат Центра

компетенций  в  сфере  сельскохозяйственной  кооперации  и  поддержки

фермеров,  утвержденному  приказом  Министерства  сельского  хозяйства

Российской  Федерации  от  14  сентября  2023  года  №  730  «Об  утверждении

перечней, формы документа,  форм отчетов,  методики оценки эффективности

использования  субсидии,  предусмотренных  Правилами  предоставления  и

распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов

Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие

сельской  кооперации,  приведенными в  приложении  № 6  к  Государственной

программе  развития  сельского  хозяйства  и  регулирования  рынков

сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия,  утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года

№ 717, и установлении сроков представления указанных документа и отчетов,

а также выписки из закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта

3

Российской  Федерации  (сводной  бюджетной  росписи  бюджета  субъекта

Российской Федерации)».

Субсидия носит целевой характер и не может использоваться на цели, не

предусмотренные настоящим Порядком.

Субсидия  предоставляется  Центру  компетенций  на  финансовое

обеспечение текущей деятельности и выполнение уставных задач на затраты,

включенные в смету расходов Центра компетенций, в том числе:

приобретение  основных  средств  для  осуществления  функций  Центра

компетенций, за исключением недвижимого имущества;

создание, наполнение и ведение сайта информационного сопровождения

деятельности  Центра  компетенций  в  информационно-телекоммуникационной

сети Интернет;

командирование  сотрудников  Центра  компетенций  в  целях

осуществления ими функций Центра компетенций;

проведение  семинаров,  совещаний,  круглых  столов,  конференций,

обучающих  мероприятий,  межрегиональных  бизнес-миссий,  выставочно-

ярмарочных мероприятий, в том числе выездных и в режиме видео-конференц-

связи. Указанные затраты могут включать аренду помещений и оборудования,

выпуск  раздаточных  материалов,  оплату  услуг  сторонних  организаций  и

специалистов, привлекаемых для проведения указанных мероприятий;

формирование  фонда  оплаты  труда  и  начислений  на  оплату  труда

сотрудникам Центра компетенций (включая премиальные выплаты работникам

Центра  компетенций,  в  том  числе  начисления  на  премиальные  выплаты),

включая  уплату  налога  на  доход  физических  лиц  и  страховые  взносы,

предусмотренные  действующим  законодательством  Российской  Федерации,

связанные с выплатой заработной платы;

иные  мероприятия,  связанные  с  осуществлением  деятельности  Центра

компетенций,  в  том числе  приобретение  автомобиля,  транспортные расходы

(в том числе постановка на учет, страхование автомобиля, ГСМ, гарантийное

и техническое обслуживание автомобиля), услуги связи, коммунальные услуги,

включая аренду помещений.

4

Субсидия направляется на  финансовое обеспечение затрат на текущую

деятельность  и  выполнение  уставных задач  Центра  компетенций в  пределах

утвержденной министерством сметы расходов Центра компетенций.

Информация  о  субсидии  размещается  на  едином  портале  бюджетной

системы  Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной

сети Интернет (в разделе единого портала) (далее - единый портал) в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

заменить  в  абзаце  втором  пункта  10  Порядка  слова  «Министерством

финансов  Российской  Федерации»  словами  «министерством  финансов

Приморского края»;

исключить  в  абзацах  первом,  третьем  пункта  11  Порядка  слова  «,  по

соответствующему направлению»;

изложить абзац восьмой пункта 13 Порядка в следующей редакции:

«Оценка министерством достижения значений результата предоставления

субсидии  осуществляется  на  основании  отчета  о  реализации  Плана

мероприятий  (далее  -  Отчет),  представляемого  Центром  компетенций,  по

форме, установленной соглашением, в котором ежеквартально по состоянию на

1  число  месяца,  следующего  за  отчетным  периодом,  а  также  не  позднее

десятого  рабочего  дня  после  достижения  конечного  значения  результата

предоставления  субсидии  отражаются  значения  результатов  предоставления

субсидии  и  контрольные  точки.  Показатели  Отчета  формируются  в

соответствии с информацией о фактически достигнутых значениях результатов

предоставления субсидии нарастающим итогом и сроке их достижения с начала

соответствующего  финансового  года,  указываемых  в  отчете  о  достижении

значений  результатов  предоставления  субсидии,  а  также  характеристик

результатов (при их установлении).»;

изложить  приложение  №  2  к  Порядку  в  новой  редакции  согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению;

изложить  приложение  №  5  к  Порядку  в  новой  редакции  согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

5

2. Департаменту  информационной  политики  Приморского  края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

Первый вице-губернатор Приморского края –
 Председатель Правительства Приморского края

   В.Г. Щербина

Приложение к документу: Приложение 1-2 к 296-пп от 03.04.2025
=============================================